ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" !Íoua dan JV ancenltat'

ATA Ne 04/202SISO/CMVJ
ATA DA QUARTA SESSÃO LEGISTATIVA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO TEGISTATIVA

DA DÉC|MA pRtMEtRA LEG|STATURA, EM24lc/2l212s

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito
horas e quatro minutos, reuniram-se, para QUARTA SESSÃO LEGISLATTVA DA DÉC|MA
PRIMEIRA LEGISLATURA, no Plenário da Câmara Municipal de lóia, sito a Rua Dr. Edmar
Kruel, 258, os Vereadores Adenilson de Souza (PT); Jocinei Boff (Progressistas); José Edson
Oliveira Soares (PDT); José Lucas Da Silva (Progressistas); Lucimar Muner de Aguiar (PDT);

Luiz Gustavo Machado do Nascimento (MDB); Sílvio Nei Baú (PSDB); Valmir José Dutra
Vieira (Progressistas) e Vanderlei De Oliveira Do Amaral (Progressistas), sob a Presidência
do Vereador Valmir losé Dutra Vieira, lnvocando a proteção de Deus, o senhor Presidente
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Vereador José Edson a proceder a leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada. Na sequência, o Senhor Presidente, dispensou a leitura da Ata e,
registrou que a Ata 4e Sessão Ordinária da 1e Sessão Legislativa da 11q Legislatura em
24102/2025, foi revisada pelo 1s Secretário da Mesa - sendo disponibilizada cópia a todos
os Vereadores, a qual encontra-se no site da CMVJ e, em seguida foi colocada em discussão
e, após em votação simbólica, sendo aprovada por unanimidade de votos. A seguir, leitura
dos seguintes Expedientes, pelo Secretário da Mesa, Vereador Vanderlei de Oliveira do
Amaral- Progressistas: Leitura do Ofício ne08/2025 - FAPS, recebido da Gestora Financeira
Leonara de Jesus; Ofício do Convite XIX lntegração Cultural Entre Escolas, recebido da
Equipe Diretiva da EMEF Conquista Dezesseis de Outubro; Convite, recebido do Pr. Renato
de Jesus; Decreto Executivo ns5.680 de 20 de fevereiro de 2O25,recebido do Prefeito
Municipal; Presidente comunicou que conforme o Art.83,§ 1e do Regimento lnterno a 5e

Sessão Ordinária do Poder Legislativo acontecera na quarta-feira ás 18h. lndicação ne

29/2025, de autoria do Vereador Silvio Nei Baú - PSDB, lndicação ne 30/2025, de autoria
do Vereador Silvio Nei Baú - PSDB; lndicação ns 3712025, de autoria do Vereador Adenilson
Souza - PT; lndicação ne 32/2025, de autoria do Vereador Adenilson Souza - PT; lndicação
ne 33/2025, de autoria do Vereador José Edson de Oliveira do Amaral - PDT; lndicação no

34/2025, de autoria do Vereador José Edson de Oliveira do Amaral; lndicação ns 35/2025,
de autoria do Vereador José Edson de Oliveira Soares - PDT; lndicação ns 3612025, de

autoria do VereadorJosé Edson de Oliveira Soares - PDT; indicação ne37 /2025, de autoria
do Vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral - Progressistas; indicação np38/2025, de

autoria do Vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral - Progressistas; indicação ne3912025,

de autoria do Vereador Gustavo Machado - MDB; indicação ns4012025, de autoria do
Vereador Lucimar Muner de Aguiar - PDT; indicação ne4112025, de autoria do Vereador
Lucimar Muner de Aguiar - PDT; Indicação ne4212025, de autoria do Vereador Lucimar

Muner de Aguiar - PDT, passando a Pauta com leitura dos seguintes Projetos; Projeto de

Lei 4.880/2025, Autoriza Abertura de Créditos Adicionais Especiais no valor de RS

550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta Mil Reais) no Orçamento Vigente, autoria Prefeito

Municipal; Presidente consultou os Vereadores devido a urgência passar o Projeto para a

ordem do dia, sendo acordado por todos; Projeto de Lei 4.88t/2025, Autoriza Abertura de

Créditos Adicionais Especiais no valor de R586.000.00 (Oitenta e Seis Mil Reais) no

Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito Municipal; Presidente determinou a baixa para

comissões de Orçamento, Finanças Tributação, lnfraestrutura; Projeto de Lei 4.882/2025
Kruel /0001-08

CEPFones (55 - 1010 -
-J

74 /Çrurt)o -
180-000

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" Íeuw dan .fiÍ aôcrnleô"

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de Serviços Gerais para
atuarem junto à Secretaria Municipal de Obras e Saneamento; Presidentê determinou a
baixa para comissões permanentes da casa; Projeto de Lei 4.883/2025 Autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público de Servente para atuar junto à

Secretaria Municipal do Trabalho, Cidadania e Assistência Social, de autoria do Prefeito
Municipal; Presidente determinou a baixa para comissões permanentes para analise e
parecer; seguindo o Presidente passou a palavra à disposição dos Senhores Vereadores
para se pronunciarem por até cinco minutos, sobre as matérias apresentadas, se assim o
desejarem, fez uso do espaço os Vereadores, Vanderlei de Oliveira do Amaral -
Progressistas ; Gustavo Machado - MDB e Adenilson Souza PT; seguindo para a ordem do
dia; Leitura do Projeto de Lei 4.880/2025, Autoriza Abertura de Créditos Adicionais
Especiais no valor de RS 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta Mil Reais) no Orçamento
Vigente, autoria Prefeito Municipal; colocou o Projeto em discussão e logo após em
votação simbólica, sendo aprovado por todos os Vereadores; Leitura do Requerimento
nel/2025, de autoria Bancada Progressistas; Presidente colocou em discussão e logo após

em votação simbólica, sendo aprovado por todos; passando as explicações pessoais, pela

ordem de inscrição, (10 minutos para cada orador - Art.101 - lV), não houve inscritos;
Passando às Comunicações de Líderes e Comunicações da Presidência, usou o espaço o
VereadorJosé Lucas da Silva, líder do Progressistas, José Edson Oliveira Soares líder do PDT;

Adenilson de Souza líder do PT, Silvio Nei Baú líder do PSDB, , Gustavo Machado líder do
MDB, e o Vereador Valmir José Dutra Viera realizou as Comunicações da Presidência. Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, às dezenove horas e

vinte e um minuto, do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada
pelo Plenário, vai devidamente assinada.

VATMIR JOSÉ ourRa vrrrRa OLIVEIRA SOARES

PRESIDÊNTE CE-PRESIDENTE

Lço- te 50deê
VANDERL IRA DO AMARAL ADENILSON DE SOUZA

29 SECRETÁRIO1e CRETÁRIO

1

Rua r Kruel 258 - - CNPJ N'. O1 01-08

\

Fones (55) 331&'12í5 - íO1O - 10OO - E-mail: camara@camaraioia.rs.qov br - CEP 98180-000

:%